única, o valor correspondente a R$ 3.000.000.000,00 
(três bilhões de reais), no primeiro exercício 
subsequente ao da entrada em vigor desta Lei e nos 4 
(quatro) anos seguintes. 

“Art. 6º A partir de 2023, a União entregará aos 
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios ^ o valor 
total de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de 
reais) ^. 

§ 1º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios 
apresentarão à União, em prazo estabelecido na forma 
do regulamento, plano de ação para o exercício, 
juntamente com a solicitação dos recursos. 
......................................................................................